ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 26 июня 2020 года б/н, Акта государственного карантинного
фитосанитарного контроля (надзора) от 20 сентября 2021 года б/н, Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 29 августа 2022 года б/н; заключений о карантинном фитосанитарном
состоянии от 20 сентября 2021 года № 050096.1-133-21, от 29 августа 2022
года № 047287-133-22, выданных ФГБУ «Краснодарская межобластная
ветеринарная лаборатория», п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
объекту — картофельная моль (Phthorimaea operculella) на земельных
участках (категория - земли населенных пунктов) на площади 212 га,
расположенных в границах кадастрового квартала 23:41:0502001 на
территории станицы Имеретинская в муниципальном образовании город
Горячий Ключ Краснодарского края в пределах Имеретинского сельского
округа, установленную приказом Управления Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 17 сентября 2014 года№ 452.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории
карантинный фитосанитарный режим.

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене
карантинного фитосанитарного режима но карантинному объекту -

картофельная моль на территории Краснодарского края

029436

2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Надысевой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков

I '

ФРДРРАЛЬНАЯ СЛУЖКА ПО H F 7FPH H АРНОІУГУ И >
<Ь НТО САНИТАРНОМУ Н4ДТОРУ

(Pflf f.f льмпнядзпр]

УПРАВЛЕНИЕ
псі К раснодарскому крані и Респуйлике Адыгея

ПРИКАЗ

пт « f t -
■ "

с. Крясислар

Об установлении карантинной
фитосанитарной зоны и карантинного
фитосанитарного режима пп карантинному
вредителю — картофельной моли
на территории Краснодарского кряя

R связи с выявлением на территории Краснодарского кряя опасного
карантинного вредителя -  картофельной моли (Phthorimaea operculella ZelL) я
муниципальном образовании город Краснодар на площади 24.2 га и а
муниципальном образовании город Горячий Ключ на площади 15 га. на
основании заключений карантинных экспертиз от 3(1 июля 2014 года № 114S-R.
от 21 ангуста №  12716-Б и на основании статей 4. f Федерального закона от 15
итопя 20С0 гола № 99-Ф З «П карантине раг.тсний». в соответствии с главой I]
п_л, 5-9 «Порядка установления и отмены карантинного фитосанитарного
режима. наложения и снятия карантина», утверждённого приказом
Минсельхо^а России от 13 февраля 900$ года № 43 «Об установлении и
упразднении карантинной фитосанитарной зоны, установлении и отмене
карантинного фитосанитарного режима, о наложении и снятии карантина»,
п р и к а з  ы я а ю :

1. Установич ь карантини hi с фитосянитарные зоны и кярантинны?
фитосапитарные режимы по карантинному в р ед и т ел ю  растений — картофельной
моли (Phriiorimaea operculella Zell.) на следующих земельных участках н
муниципальных образованиях город Краснодар, город Горячий Ключ:

а] на земельный участок Елизанетинского сельского округа
г. Краснодара, кадастровый номер 23 А З :ШЗЗС21 г71. площадью 24.2 га. и том
числе очаг 1 (1 га и буферная ясна 14.2. га.

й). н границах ст. Имеретинской, на терри юрии Имеретинского
сельского округа, г. Горячий Ключ, кадастровой номер 2 3 :4 1 :fl5O20(H,
площадью 212 га и тпм чистте. очаг 15 га и буферная ю н а  197 га.

Границы кярянтинньх фитосанитарных зон укаяаны на картах - схемах
(приложение .Vo 1. № 2).

2. "Утвердить ц карантинных фитосанитарных зонах карантинный
фитосанитарный ражим (приложение № 3).

3. Отделу внутренне го карантина растений (Абросимон) подготовить
представление губернатору Краснодарского края о наложении карантине по
карантинному нредителю -  картофельной моли (Ph fhonm aea operculella Ze.lL).

4. Контропь за исполнением настоящего tip икала оставляю па собой.

Заместитель Руко подите ля
Управления (Р Н.Н.Фипипенко

% и*ю т м ш / н і

каплгтссеьй i-CKFp ‘W ue/hvcrc v-гсткч
*■- «са^і-сплр. ст .  Е ^ 5 й . ( т и н с гп-т. ' вье 0 1Лгл»№|! * t у
г.псшадь, ? 4 , ;  га

ГНяг - :Г. п

Буфері,я* mi я - I й,2 га

^ ' L ' A.

И
м

ер
сI Ш

IС К
І і [ і

С
І.'ІЬС

К
Н

И

O
K

pV
I

г.
Г

о
р

я
ч

иіі
KY

iio
m

При пожение № .1
к приказу Vправления

Рпссельхеянадчора
пп Краснодарскому краю и

Респугіпике Адыгея
"У&- от 2014г.

Карантинный фитосанитарный режим
1, по предотвращению ряспрострянения, локализации и ликвидации

пчагоп пп карантинному предителю растений -  картофельной моли ня
следующих территориях муниципальных оорачонаний город Кряснодар. город
Горячий Ключ;

a) на земельный ч а с т о к  Ел ил апетит іского сельского округа
г. Краснодара, кадастролъта номер 21:43:0 Ш  02 1:71. площадью 24,2 ) а. н том
числе очат 10 га и буферная зона 14.2 га.

b)- в границах ст. Имеретинской, на территории Имеретинского
ссльского округа, г. Горячий Кпточ, кадастровый номер 23:41 .
плошадчо 2 12 га. п том числа очаг 15 га и оуферная -юна 197 гя.

.No
п/п

К ар ан ти н н ы е  ф и тгса и и та р ш .іі’ м еры Ср*<
исполнени я

И сполнители

1 2 1 4
1. Т1л«|£нг.иые к>т-'гуры . р ы р о п туы е  за

пред елы  кяр ан чи н н п й  фм i <u анитарнйй
"ПТ1Ы. ЛОЛЖТ1Ы ПриХОДИТЬ прПБЄД\фу
угта н ен  пения КарЯНТІТІТНПГП
cfctiTnravvTapHnnr. сгстслтім- и
со п р о во ж д аться  кар ан ти н н ы м
С(?!р іификатгм , ул о сто  нерятпщнм
Г-тсутстлие р них кар тп ф а іьн п й  м ели .

ППСТОЯН НП

Т лавы  администраций
И м ер етипгкпго  и
Нп^чаяе тин екпгг селтских
гк р у гп я  ппд ко*ітрслем
Упряя- іения
Р о с с е н ь х т н а д ю р а  пп
Кр аснод ар ском у краіг. и
Ре сп уб л и ке  Адыгея

г Необкпднмп соблюдать гевг’гй^рлт с
р стаи и ей  не менее 3 лет. 1-? пнаге
лпсядкя «нужней дптпкря прояпднчься ня
мякснмяльни л о п у с т и т к і глубину я
ТаАИСИМОСГИ пт тиля ПО HF ы (дг, 14 см_)_
Удагённгстъ ПОЛЯ с у  места
предтпеструк'-шей ппсаЛЕСи дслжна Пытт-
не менее 1 км . Д п п ж н с  есйлтгдться
качествен н о е  Г-кучииание ппсадок
картофеля v р егуляр н ы е  ттппнны.
П ер и о д и чески  у н и чт о ж а ть  сям сген ы
картофеля v сгрнуто р;і«тителг,нгк ті-
ПЯКПРНОВЫХ КЯК рече-ркаций Ррелителя.

ПОСТОЯННО

Г лавы  администраций
И м е р е ти н скггс  и
Е л и ч я я е 1инскгтп  сельских
С1 КРУТО Р пол кптттро нем
У п р л яп е н и я
Рггсельхглнаапгр а  по
Кр асн од ар ском у  к р а т  и ;
Р е сп уб л и ке  Адыгея

J . За 5-7 дней пс. убврки картофеля
екяттшрак'.т и ун и чтп ж ятс т  пптну.
Урожпй уйираю] я максимально сжатие
срсікн^ Н е л ы  я гс л ярл ять  на нг.чш

ПОСТОЯННО

Г л в я ы  администраций
И м ср ети н скп го  и
Еп м чаяети чсьсгл  сельских
пкругоп год контролем j

?

рыкспанны с киубни итш псдсутпнратъ
их и м есі ах, где п>-и могут йьпь
iacenewt.1 молью.

І Упряг пени я

, Pncccjihxciwajnfcpa по
Краенодярскому теряю И
Республике Адыгея

4. После угорки  пс пя чачишяю г пт
рясіитрльньге сютаткгт. а почиу
n f ряйяч ыяатлт дисконтами бсранями и пи
пушильникями с псіслед\юиией
пспяпікпй на глубину 25-3(1 см. F
хранилищ ах иаилучпгир. успгтиа дри
температуре V ^ C .

П О СТ О И ЧИ П

Гляры  ?ілминистраиий
Имеретинекпго и
Р л Т П Я В С Т И Н С К О Г Г . С ГЛ Ь С К И Х

екругол ПСД ТІОТГТр<1ТТЄМ

Управления
Рссселъхстнядчйра пп
Краспгдяргиому краю и
Республике Адыгея

R пчаге И Й^фернлй ТСИР прояснят
рету'ЛЯрИье ГЙрЯЩУЇІҐИ И Н С С К ІИ Т 1 И Д Я М И

С ГГЛ Я С Т Щ  списку neCTTUJ V /К1ТІ и
ягрслил'икяч»я разрешенных к
прим енению  ^а территории Рсггийгксіі
Федерации.

г . г с т іш іо

1 ттяры администраций
Имеретинсклго и
Елитакетипскої а се пт-си их
ПкругйР пел кпнтрсием
Управления
Р е с с е п т ,х с з н н д п г р я  п с

Краснодарскому крято v
Р е с п у б л и к е  Адыгея

И.о. начальника отдела
инутреннегп карантини

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и
ликвидации популяции карантиниото обьекта -  картоф “ м„лТ

( rh th o r im a e a  opercu le lla  (Zeller))

№ 206 ФЗ Т о  Г  Федерального закона от 21 июля 2014 года
N. 206-ФЗ «О карантине растений», е целью эффективной организации
мероприятии по локализации очагов карантинного организации
популяции карантинного обьекта -  картофельная моль, п р и к а" ™ Т "

• твердить Программу локализации очагов карантинного объекта
- и —  популяции карантинного объекта -  картофельная моль

№ »  <—  - п — ■> ~  — ~

" Л  2 / . 1 0 .2 0 0 8  №  2 6 2 ,  от 2 3 .1 2 .2 0 0 9  №  4 9 2  о т  14 m o m  п  \ г  е п л

Z  403  ° от ^ 2  0 8  2 0 1 2 OTJV0 3652 0 1 0  f  °Т 19-09-2011 № 347>°т 0 2 .1 1 .2 0 1 1

dd 6 Установлении карантинных фитосаниташых зон „
к а р т о П ь н Г 'ТмН0НОГ° фИТ° Са[—  режима по карантинномуТбье^ !
картофельной моли, осуществлять мероприятия в соответствии г
У вержденнои Программой до упразднения капантиннр^ А
И отмены карантинного ф и т о с а ^ ^ о г о  режима Ф ™ — рных зон

024081

2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа
разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков

Приложение
к приказу Южного
межрегионального управления
Росселдхознадзора _
от ^ н о я б р я  2021 № у/Уг/У

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции

карантинного объекта -  картофельная моль ( P h th o r im a e a  opercu le lla  (Zeller))

Jv . ГраНИЦЫ КарГ ИНных фитосанитарных зон установлены приказами Управления
л-. , х°-*надзоРа П0 Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 25 06 2007 № 210

01 ы № 309> 01 17Л2'2007 № 370’ 27.10.2008 № 262, от 23 12 2009 № 492’
от 14 10.2010 № 571, от 19.10.2010 № 579, от 20.12.2010 № 727, от 19.09.2011 № 347
от 02.11.2011 № 403, от 22.08.2012 № 365, от 05.10.2012 № 460 от 10 10 2012 № 476*
от 28 11.2012 № 554, от 11.10.2013 № 629, от 17.09.2014 № 452 £  10.07.2015 № 532
от 20.08.2015 № 703, от 24.08.2015 № 714, от 31.08.2015 № 758, приказом Южного
межрегионального управления Россельхознадзора от 25.09.2019 № 266.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением
карантинного объекта -  картофельная моль (P h th o rim aea  o p e rcu le lla  (Z eller)),

г™™, ПеРечень Установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с
п ^ ™ Г Г г ’илиГяЄНИЄМ’ ПереВ03К(? ’ Р— ней, уничтожением подкарантинной продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз и реализация плодов
растений-хозяев в период
с 1 ноября по 31 марта при условии
отсутствия в них картофельной моли,
подтвержденного результатами
лабораторных исследований

до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений, граждане,
индивидуальные
предприниматели, юридические
лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в
том числе переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне

2

Разрешается вывоз и реализация
не повреждаемых картофельной
молью плодов в период
с 1 апреля по 31 октября при условии
отсутствия в них картофельной моли,
подтвержденного результатами
лабораторных исследований

до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений, граждане,
индивидуальные
предприниматели, юридические
лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в
том числе переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне

Запрещается использование на
территории других подкарантинных
объектов сельскохозяйственной
техники и транспортных средств,
которыми пользовались в очаге,
до тех пор, пока не будут проведены их
очистка от остатков почвы и
растительных остатков и
обеззараживание

до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений, граждане,
индивидуальные
предприниматели, юридические
лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в
том числе переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне

4) Перечень мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и

орїгВСЗ а (2 е 1 1 е г ) )ЛЯЦИИ КараНТИНН°Г° °бъеКТа '  каРТ0Фельная моль (Phthorimaea

№
п/п

Наименование карантинных
фитосанитарных мер

Проводить обработки растений-хозяев в
карантинной фитосанитарной зоне
химическим методом, использовать
разрешенные инсектициды,
в соответствии с «Государственным
каталогом пестицидов и агрохимикатов,
разрешенных к применению на территории
Российской Федерации» в действующей
редакции и санитарными нормами
применения пестицидов

До уборки урожая картофеля проводить
обеззараживание разрешенными
к применению инсектицидами скошенной
ботвы с последующим закапыванием ее в
ямы, слой грунта на поверхности ботвы в
яме должен быть не менее 20 см

Уборку урожая картофеля проводить в
сжатые сроки, не оставляя его в поле на
ночь

Срок исполнения

в период вегетации
растений-хозяев до

отмены карантинного
фитосанитарного

режима

Исполнители

до уборки урожая
картофеля до отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
юридические лица, которые
имеют в собственности, во
владении, в пользовании, в
аренде подкарантинные
объекты или осуществляют
производство (в том числе
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне

до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
юридические лица, которые
имеют в собственности, во
владении, в пользовании, в
аренде подкарантинные
объекты или осуществляют
производство (в том числе
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне
Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
юридические лица, которые
имеют в собственности, во
владении, в пользовании, в
аренде подкарантинные
объекты или осуществляют
производство (в том числе
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне

После уборки урожая проводить глубокую
зяблевую вспашку

Соблюдать севооборот с ротацией не менее
трех лет при введении не повреждаемых
картофельной молью растений, с
обязательной пространственной изоляцией
от мест предыдущих посадок и
овощехранилищ не менее 1 км

Проводить уничтожение в течение
вегетационного периода самосева
культурных и дикорастущих растений-
хозяев

Проводить обследования визуальным
7 | методом с отбором образцов и методом

выявления с помощью ловушек в период с
июня по октябрь с интервалом 20 дней

до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

в период вегетации
растений-хозяев до

отмены карантинного
фитосанитарного

режима

в период вегетации
растений-хозяев до

отмены карантинного
фитосанитарного

режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
юридические лица, которые
имеют в собственности, во
владении, в пользовании, в
аренде подкарантинные
объекты или осуществляют
производство (в том числе
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне
Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
юридические лица, которые
имеют в собственности, во
владении, в пользовании, в
аренде подкарантинные
объекты или осуществляют
производство (в том числе
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне
Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
юридические лица, которые
имеют в собственности, во
владении, в пользовании, в
аренде подкарантинные
объекты или осуществляют
производство (в том числе
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне
Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
юридические лица, которые
имеют в собственности, во
владении, в пользовании, в
аренде подкарантинные
объекты или осуществляют
производство (в том числе
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением
:: “ ” Г 0ра в ‘Т‘,юшен,ш подкарантшшого объекта расположенного в границах карантиннои фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в карантинной
фитоеаннтарнсн зоне „а наличие распространения картофельной моли, с нелью п р о в е Г
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции картофельной моли и
основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены карантинного
^  ™СгаИИїа?Н! Г0 режима является отсутствие живых особей картофельной моли в
карантиннои фитосанитарнои зоне в течение трех лет подряд, подтвержденное данными
контрольных обследований и результатами лабораторных исследований.